Uma das correções necessárias a se fazer é o número total de carga horária do
curso. A professora Manuela inseriu horas de extensão em dois CCRs, foi retirada sessenta
horas do CCR de estágio obrigatório, dessa forma, o total de horas para conclusão do curso
ficou de 3900 (três mil e novecentas) horas, assim, as horas de optativas e extensão todas
forma atendidas. O NDE resolveu inserir horas de educação a distância no CCR de TCC II.
Nos CCRs de legislação específica o NDE decidiu manter o quadro como apresentado por
atender todos os critérios.